
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

                                                                       
 

              КЕРЧЕНСЬКА                            КЕРЧЕНСКИЙ                                КЕРЧЬ 
              МІСЬКА РАДА                      ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                ШЕЭР ШУРАСЫ 
       РЕСПУБЛІКИ КРИМ          РЕСПУБЛИКИ КРЫМ                  КЪЫРЫМ   
                                                                                                                   ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 
                        вул. Кірова, 17, м. Керч,                                         ул. Кирова, 17, г. Керчь,                                        Киров сокъ, 17, Керчь ш.,                                   
         Республіка Крим, Російська Федерація,            Республика Крым, Российская Федерация,       Къьрым  Джумхуриети, Русие Федерация сы    
                                298300                                                                         298300                                                                      298300 

                                                23 сессия 1 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 
"10" июля 2015 г.  №459-1/15          
 
 
Об утверждении Положения 
о городском рейтинге достижений 
«Золотой грифон» муниципального 
образования городской округ Керчь 
Республики Крым 
 
 
 В целях поощрения граждан за деятельность, направленную на развитие и 
повышение потенциала муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым в различных сферах, на благополучие и процветание города  и            
в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, 
городской совет РЕШИЛ: 
1. Утвердить Положение о городском рейтинге достижений «Золотой грифон» 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым 
(Приложение). 
2. Отделу организационного обеспечения деятельности городского совета 
аппарата Керченского городского совета (Ушакова) опубликовать данное решение в 
городской газете «Керченский рабочий» и на официальном сайте муниципального 
образования городской округ Керчь. 
3. Решение вступает в силу со дня его опубликования. 
 
 
Председатель городского совета                                                              Л. ЩЕРБУЛА 
 
 



Приложение к решению 23 сессии 
Керченского городского совета 1 созыва 
от «10»_07_2015 г. № 459-1/15 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ГОРОДСКОМ РЕЙТИНГЕ ДОСТИЖЕНИЙ «ЗОЛОТОЙ ГРИФОН» 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ КЕРЧЬ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок награждения граждан за особые 
заслуги в различных сферах деятельности, направленной на развитие и повышение 
потенциала муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым. 
2. Городской рейтинг достижений «Золотой грифон» (далее Рейтинг) является 
формой общественного признания за конкретные вклад и заслуги, и призван 
стимулировать граждан к повышению результативности труда и достижений. 
3. Организатором Рейтинга является Керченский городской совет. 
4. Керченским городским советом учреждены следующие номинации: 
4.1. «За достижения в области культуры и искусства». 
Награда присваивается за значительный личный вклад и заслуги: 
-   в развитии культуры и искусства, нравственном и эстетическом воспитании 
граждан; 
- в создании выдающихся произведений литературы, музыкального, театрального, 
исполнительского и других видов искусств, получивших широкое общественное 
признание; 
- в организации и осуществлении успешной и эффективной научной и       
исследовательской деятельности в области культуры и искусства; 
-   в изучении и сохранении культурного наследия. 
4.2. «За достижения в области социальной сферы». 
Награда присваивается за значительный личный вклад и заслуги: 
-   в решении вопросов социальной защиты населения; 
-   в развитии и совершенствовании сферы социальной защиты населения; 
- за использование в своей работе теоретических знаний и практических                 
навыков, творческого подхода, новаторских идей и новых социальных технологий,                  
способствующих совершенствованию качества предоставляемых социальных                  
услуг. 
4.3.  «За достижения в области образования и науки». 
Награда присваивается за значительный личный вклад и заслуги: 
-   в педагогической и воспитательной деятельности; 
- в создании инновационных учебно-методических пособий, программ, авторских    
методик; 
- организации и осуществлении научно-методического обеспечения 
образовательного процесса; 



-  организации и осуществлении успешной и эффективной научной и 
исследовательской деятельности. 
4.4. «За достижения в области здравоохранения». 
Награда присваивается за значительный личный вклад и заслуги: 
-  в охране здоровья населения; 
-  организации и оказании лечебно-профилактической помощи с использованием  в  
работе современных достижений медицинской науки и техники; 
- в повышении качества оказания медицинской помощи и обеспечения 
лекарственными препаратами; 
- в организации и осуществлении успешной и эффективной научной,  
рационализаторской и изобретательской деятельности в отрасли здравоохранения. 
4.5. «За достижения в области предпринимательства». 
 Награда присваивается: 
- за деятельность, оказавшую положительное влияние на экономические успехи 
предприятия и (или) экономики города; 
-  за содействие в последовательном развитии рыночных отношений в городе; 
- за содействие инновационному развитию предприятия, модернизации предприятий 
города, привлечению инвестиций в город. 
4.6. «За достижения в области спорта». 
Награда присваивается за значительный личный вклад и заслуги: 
- в развитии физической культуры и спорта, в том числе массового спорта; 
- в организационно-методической, тренировочной, воспитательной, научно-         
педагогической, хозяйственной деятельности; 
- в совершенствовании системы физического воспитания населения, массового          
спорта, спорта высших достижений. 
4.7 «За достижения в сфере промышленности». 
Награда присваивается за значительный личный вклад и заслуги: 
- высококвалифицированным работникам, руководящим работникам предприятий          
промышленности, производственных объединений, научно-исследовательских и          
проектно-конструкторских организаций, имеющим особые заслуги в деле развития          
промышленности, в достижении высоких показателей эффективности производства,          
во внедрении достижений науки и техники, обеспечении безопасных условий труда. 
4.8 «За достижения в сфере транспорта, связи и дорожного хозяйства». 
Награда присваивается за значительный личный вклад и заслуги: 
- в организации эффективного использования дорожной техники, способствующей 
достижению высоких показателей, образцового ее содержания и безаварийной 
работы на ней; 
- в организации и осуществлении успешной и эффективной рационализаторской и 
изобретательской деятельности в отраслях дорожного хозяйства и транспорта; 
- в организации эффективного использования транспортных средств, технологий 
перевозок, транспортно-экспедиционного обслуживания, условий охраны труда и 
техники безопасности, культуры обслуживания населения; 
-  в экономии материальных ресурсов, обеспечении безопасности движения и 
сохранности грузов, предотвращении дорожно-транспортных происшествий; 
-  в области связи. 



4.9 «За достижения в сфере строительства». 
Награда присваивается за значительный личный вклад и заслуги: 
- в производственной деятельности, разработке и внедрении прогрессивных 
проектов и технологий, передового опыта организации работ, механизации и 
автоматизации труда, достижении высокой эффективности производства и качества 
строительно-монтажных работ; 
- в организации и осуществлении успешной и эффективной рационализаторской и 
изобретательской деятельности в отрасли строительства; 
-  в успешном выполнении заданий по строительству и вводу в эксплуатацию с 
высоким качеством объектов и производственных мощностей. 
 
4.10. «За достижения в сфере туризма». 
Награда присваивается за значительный личный вклад и заслуги: 
-  в совершенствовании и развитии туризма в городе, в том числе массового туризма; 
- в улучшении обслуживания населения; 
- в повышении имиджа города.  
4.11. «За достижения в жилищно – коммунальной сфере». 
Награда присваивается за значительный личный вклад и заслуги: 
- в оказании коммунальных услуг потребителям, а также услуг по обслуживанию 
жилищного фонда; 
- в организации устойчивого и качественного функционирования коммунального 
хозяйства; 
 - во внедрении и использовании на практике новых методик автоматизации и 
механизации труда; 
-  в реализации природоохранных мероприятий; 
- в работе территориального общественного самоуправления, содействии жилищным 
предприятиям в обеспечении содержания жилищного фонда в надлежащем порядке, 
благоустройстве придомовой территории. 
4.12. «За достижения в области правопорядка». 
Награда присваивается за значительный личный вклад и заслуги: 
-  в охране общественного порядка; 
-  в борьбе с преступностью и терроризмом; 
- в обеспечении соблюдения и защиты прав и законных интересов физических и 
юридических лиц; 
- в профилактике и предупреждении правонарушений; 
- в целях содействия правоохранительным органам в их работе. 
4.13. «За достижения в области рыбного хозяйства». 
Награда присваивается: 
- за значительный вклад в развитие образовательной научно-технической и 
инновационной деятельности, подготовку высококвалифицированных кадров для 
рыбной отрасли; 
-  за достижение стабильно высоких производственных показателей, увеличения 
объемов производства рыбных продуктов, повышения продуктивности рыболовства. 
4.14. «За достижения в информационной деятельности». 



Награда присваивается за значительный личный вклад и заслуги: 
- в развитии журналистики; 
- в повышении значимости и престижа профессии журналиста; 
- в укреплении позитивного имиджа города; 
- в информировании широкой общественности о позитивных переменах в городе; 
- в раскрытии национальных и духовных традиций города; 
- в продвижении высоконравственной и качественной детской прессы. 
4.15. «За достижения в области предупреждения и ликвидации ЧС». 
Награда присваивается за: 
- личное мужество, храбрость и самоотверженность, проявленные при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций; 
- умелые, инициативные и смелые действия при проведении аварийно-спасательных 
и других неотложных работ; 
- умелую организацию работы и высокую результативность деятельности органов и 
подразделений по чрезвычайным ситуациям по предупреждению и защите 
населения и территорий муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым               от чрезвычайных ситуаций; 
- активное участие и помощь органам и подразделениям по чрезвычайным 
ситуациям в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
4.16. «Лучший трудовой коллектив» (2 номинации). 
Награда присваивается: 
- за заслуги в выполнении производственных задач, стимулировании производства и 
реализации качественных товаров, работ и услуг; 
- за профессиональное руководство, создание коллектива единомышленников, 
высокие производственные показатели и выдающиеся производственные 
достижения. 
4.17. «Лучший в профессии» (3 номинации). 
Награда присваивается: 
- за высокие производственные показатели и выдающиеся достижения в своей 
профессии; 
- участие в общественной деятельности предприятия и города; 
- иные особые заслуги. 
5. Рейтинг «Золотой грифон» проводится ежегодно и приурочен к празднованию Дня 
города-героя Керчи. 
6. Основанием для рассмотрения Керченским городским советом вопроса о 
награждении гражданина памятным знаком «Золотой грифон» является ходатайство 
на имя Председателя Керченского городского совета, поступившее в срок до 10 
августа текущего года, и содержащее: 
- биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре; 
- описание достижений и заслуг в соответствующих сферах; 
- сведения об имеющихся наградах (с приложением копий наградных документов). 
7. Ходатайство о награждении вправе вносить: 
-  депутаты Керченского городского совета Республики Крым; 



-  должностные лица органов государственной власти и органов местного 
самоуправления муниципального образования городской округ Керчь; 
-  общественные организации; 
- руководители, трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций      
независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности. 
8.    По личным обращениям граждан награждение не производится. 
9.   Поступившее ходатайство подлежит регистрации в отделе организационного 
обеспечения деятельности городского совета аппарата Керченского городского 
совета и направляется в комиссию по награждениям (далее - Комиссия), которая 
определяет победителя Рейтинга в течение 10 дней с момента окончания приема 
ходатайств.  
Состав Комиссии утверждается Керченским городским советом. 
10.   Решение Комиссии об определении победителя Рейтинга считается принятым, 
если за него проголосовало большинство от членов Комиссии, присутствующих на 
заседании на момент голосования.  
11. Решение Комиссии о награждении оформляется протоколом. На основании 
данного протокола отдел организационного обеспечения деятельности городского 
совета аппарата Керченского городского совета готовит проект решения, который 
вносится на рассмотрение Керченского городского совета в установленном порядке. 
Решение об отклонении ходатайства доводится до сведения заявителя, подавшего 
ходатайство, в тридцатидневный срок со дня принятия Комиссией решения об опре-
делении победителя Рейтинга. 
12. Решение Керченского городского совета о награждении публикуется (размеща-
ется) на сайте муниципального образования городской округ Керчь Республики 
Крым в сети «Интернет». 
13. Вручение памятного знака «Золотой грифон» производится лично гражданину, 
руководителю трудового коллектива (в номинации «Лучший трудовой коллектив») 
Председателем Керченского городского совета Республики Крым в торжественной 
обстановке и приурочено ко Дню города-героя Керчи. 
14. Все победители Рейтинга «Золотой грифон», руководитель трудового коллек-
тива     (в номинации «Лучший трудовой коллектив») в течение 45 дней после тор-
жественного награждения заносятся на городскую Доску Почета, расположенную на 
ул. Ленина. 
15. Доска Почета представляет собой стенд, на котором размещены 20 ячеек для 
цветных фотографий размером 30х45 см, выполненные полиграфическим способом, 
с четким изображением лица на белом фоне. В нижней части фотографии указыва-
ются фамилия, имя, отчество, место работы, должность, номинация, по которой вру-
чен почетный знак «Золотой грифон».   
16.  Повторное награждение в одной и той же области (сфере) не производится. 
17.  Дубликат памятного знака в случае утраты не производится. 
18.  Ежегодно вручается не более 20 памятных знаков. Учет количества награжде-
ний осуществляет отдел организационного обеспечения деятельности городского 
совета аппарата Керченского городского совета. 
19. Затраты на изготовление памятных знаков и фотографий производится за счет 
бюджетной сметы расходов на содержание аппарата Керченского городского совета.  



20. Организационно-техническое обеспечение занесения на Доску Почета и ее со-
держание осуществляет Администрация города Керчи. 
21. Решение о снятии гражданина с Доски Почета принимается председателем 
Керченского городского совета в случае осуждения его за преступление по пригово-
ру суда, вступившего в законную силу.  
 
 
 
Начальник отдела организационного 
обеспечения деятельности городского 
совета аппарата Керченского 
городского совета                                                                                    Д. УШАКОВА 
 
 
 
 
 


